
Dosar III A-e-5 
COD F/PO-APC-02/06

                                         ROMÂNIA
                       JUDEȚUL BRĂILA

                                                   CONSILIUL JUDEȚEAN

                                                      HOTĂRÂREA NR.211
                                                     din 27 NOIEMBRIE 2025

privind:  acordarea unui  mandat  special  Președintelui  Consiliului  Județean Brăila,  în 
calitate    de reprezentant al Unității Administrativ Teritoriale Județul Brăila prin 
Consiliul  Județean  Brăila  pentru  a  vota  în  Adunarea   Generală  a  ADI  ECO 
Dunărea  Brăila  aprobarea  Actului  Adițional  nr.1  la  Contractul  de  delegare  a 
gestiunii  activităților  de  colectare  separată  și  transport  separat  al  deșeurilor 
menajere și al deșeurilor similare din județul Brăila și de salubrizare a căilor 
publice în Municipiul Brăila și Comuna Chiscani, nr. 1502/04.06.2025, încheiat cu 
Asocierea  POLARIS M.  Holding S.R.L.  și  PHG WASTE Management  S.R.L  și 
acordarea  unui  mandat  special  Președintelui  Asociației  de  Dezvoltare 
Intercomunitară “ECO DUNĂREA” Brăila, să semneze Actul Adițional nr. 1

Consiliul Județean  Brăila, întrunit în şedinţa ordinara la data de 27 noiembrie 2025;
          Având în vedere:
- Referatul de aprobare inițiat de Președintele Consiliului Județean Brăila;
-  Raportul  de specialitate al  Compartimentului  de Monitorizare a Serviciilor  Comunitare de 
Utilități Publice Direcția Arhitect-Șef, înregistrat  sub  nr.23874/19.11.2025;
-  Raportul  de  specialitate  al  Direcției  Administrație  Publică  Contencios  înregistrat  sub  nr. 
23873/19.11.2025; 
-  Avizele  Comisiei  pentru  administrație  publică  locală,  juridică,  relații  publice  și  relații 
internaționale și Comisiei de organizare și dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, 
protecția mediului înconjurător, agricultură, turism, transport;
- Adresa nr.3021/27.10.2025   a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară “ECO DUNĂREA” 
Brăila,  înregistrată  la  Consiliul  Județean  Brăila  sub  nr.22208/28.10.2025  și  Raportul  de 
specialitate  nr.3017/24.10.2025   privind  necesitatea  aprobării  Actului  Adițional  nr.  1  la 
Contractul de delegare a gestiunii  activităților de colectare separată și transport separat al 
deșeurilor  menajere și  al  deșeurilor  similare din județul  Brăila și  salubrizare căi  publice în 
Municipiul  Brăila  și  Comuna  Chiscani  nr  1502/04.06.2025  din  cadrul  „Sistemului  de 
management integrat al deșeurilor” în județul Brăila;

În baza prevederilor:
- Art. 5 alin. (2) lit. o) din Statutul Asociației, 
- Art. 8 alin. (3) lit. d²) și art. 10 alin. (5) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de 

utilități publice, republicată;
- Contractului  de  delegare  a  gestiunii  activităților  de  colectare  separată  și  transport 

separat  al  deșeurilor  menajere  și  al  deșeurilor  similare  din  județul  Brăila  și  de 
salubrizare  a  căilor  publice  în  Municipiul  Brăila  și  Comuna  Chiscani,  nr. 
1502/04.06.2025, încheiat cu Asocierea POLARIS M. Holding S.R.L. și PHG WASTE 
Management S.R.L

- art.173 alin. (1) lit. d) și alin. (5) lit. m) din Ordonanță de Urgență nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ,
În temeiul prevederilor art. 182 și   art. 196 alin (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ,



H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1 Se acordă mandat special d-lui Francisk Iulian CHIRIAC, reprezentantul de drept 
al  UAT  Județul  Brăila  să  voteze  în  Adunarea  Generală  a  Asociației  de  Dezvoltare 
Intercomunitară  ECO DUNĂREA Brăila,  în  numele  și  pe  seama UAT  Județ  Brăila,  Actul 
Adițional  nr.1  la  Contractul  de  delegare  a  gestiunii  activităților  de  colectare  separată  și 
transport  separat  al  deșeurilor  menajere  și  al  deșeurilor  similare  din  județul  Brăila  și  de 
salubrizare a căilor  publice în  Municipiul  Brăila  și  Comuna Chiscani,  nr.  1502/04.06.2025, 
încheiat  cu  Asocierea  POLARIS  M.  Holding  S.R.L.  și  PHG  WASTE  Management  S.R.L. 
conform Anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2  Se acordă mandat special domnului Francisk Iulian Chiriac, reprezentantul de 
drept  al  UAT  Județ  Brăila,  ca  în  calitate  de  Președinte  al  Asociației  de  Dezvoltare 
Intercomunitară “ECO DUNĂREA” Brăila, să semneze, după aprobare, în numele și pe seama 
unitaților administrativ-teritoriale membre Actul Adițional nr. 1 la Contractul de delegare nr. 
1502/04.06.2025 .
           Art.3   Prin grija Compartimentului Cancelarie din cadrul Direcției Administrație Publică 
- Contencios, prezenta hotărâre va fi comunicată ADI ECO Dunărea Brăila și  Direcției Arhitect 
Șef - Compartimentul de Monitorizare a Serviciilor Comunitare de Utilități Publice.

Hotărârea a fost adoptată cu unanimitate de voturi.

       PREȘEDINTE,                                                          CONTRASEMNEAZĂ,
                                                                SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI 

FRANCISK IULIAN CHIRIAC                                               MIOARA DUȚU  


	Având în vedere:
	- Referatul de aprobare inițiat de Președintele Consiliului Județean Brăila;
	- Raportul de specialitate al Compartimentului de Monitorizare a Serviciilor Comunitare de Utilități Publice Direcția Arhitect-Șef, înregistrat sub nr.23874/19.11.2025;
	- Raportul de specialitate al Direcției Administrație Publică Contencios înregistrat sub nr. 23873/19.11.2025;
	- Avizele Comisiei pentru administrație publică locală, juridică, relații publice și relații internaționale și Comisiei de organizare și dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecția mediului înconjurător, agricultură, turism, transport;
	- Adresa nr.3021/27.10.2025 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară “ECO DUNĂREA” Brăila, înregistrată la Consiliul Județean Brăila sub nr.22208/28.10.2025 și Raportul de specialitate nr.3017/24.10.2025 privind necesitatea aprobării Actului Adițional nr. 1 la Contractul de delegare a gestiunii activităților de colectare separată și transport separat al deșeurilor menajere și al deșeurilor similare din județul Brăila și salubrizare căi publice în Municipiul Brăila și Comuna Chiscani nr 1502/04.06.2025 din cadrul „Sistemului de management integrat al deșeurilor” în județul Brăila;
	Art. 5 alin. (2) lit. o) din Statutul Asociației,
	Art. 8 alin. (3) lit. d²) și art. 10 alin. (5) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată;
	H O T Ă R Ă Ş T E :

